
 

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 

 Reg. Pubb. n°  557 
 Data  05-10-2021 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 55 del 30-09-2021 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 - (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)  
 
L’anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di settembre alle ore 18:30 presso la sala del Centro 
Culturale "Arch. Pio Occhetta", previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunito in seduta Pubblica - Ordinaria di Prima CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Marco Arch. Caccia SINDACO Presente 
Salvatore  Amoroso Consigliere Presente 
Catia  Canna Consigliere Presente 
Cinzia  Cazzaniga Consigliere Presente 
Barbara  Spotti Consigliere Presente 
Maurizio  Paglino Consigliere Presente 
Maria Pia  Paglino Consigliere Assente 
Donatello  Fittipaldi Consigliere Presente 
Antonio  Zuccaro Consigliere Presente 
Paola  Occhetta Consigliere Presente 
Enrico  Ferrari Consigliere Presente 
Chiara  Monfroglio Consigliere Presente 
Romina  Bellino Consigliere Assente 
 
 T O T A L E Presenti   11 
 T O T A L E Assenti    2 

 
Assessori esterni senza diritto al voto: 
Gambaro  Carlo  Presente 
Occhetta Arch. Laura  Presente 
Elia  Lucia  Presente 
Calella  Giuseppe  Presente 
 
Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Attilia Togna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

Delibera n. 55 del 30-09-2021 

Consiglio Comunale 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 - (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
ATTESO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 18.03.2021 è stato 
approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2021-2023; 
 
ATTESO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 18.03.2021 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021-2023, dichiarata immediatamente eseguibile;  
 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2021-
2023; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli 
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno; 
 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni 
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente 
delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio interessato 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità contabile della proposta della 
presente delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI 8 favorevoli e 3 astenuti (Paola Occhetta, Ferrari Dott. Enrico, Monfroglio 
Prof.ssa Chiara,), palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 

analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 



 

 

 
ANNO 2021 

 

ENTRATA Importo Importo 

Avanzo applicato in fase di variazione 3.303,46  

Variazioni in aumento 
CO 2.296,54  

CA 2.296,54  

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 

CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  5.600,00 

CA  5.600,00 

Variazioni in diminuzione 
CO 0,00  

CA 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO 5.600,00 5.600,00 

CA 2.296,54 5.600,00 

 

 
2. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
Successivamente con separata votazione e con voti 8 favorevoli e 3 astenuti (Paola 
Occhetta, Ferrari Dott. Enrico, Monfroglio Prof.ssa Chiara), palesemente espressi, la 
presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 

  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     58 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 - 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. 
267/2000, il seguente parere in merito l’efficacia e l’efficienza della stessa in relazione alle 
regole tecniche e la congruità economica. 

 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO  

n.     58 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 - 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Togna Dott.ssa Attilia 

 
__________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. 557 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno        

05-10-2021          all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Romentino, lì 05-10-2021 
 

 Il Messo Comunale 
F.to Genestroni  Laura 

 

 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
Togna Dott.ssa Attilia 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data        16-10-2021         ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000. 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Togna Dott.ssa Attilia 

 
 



 Comune di Romentino

PROP. VARIAZ.  NUMERO      15 DEL 15-09-2021
Descrizione

Variazione di bilancio fine settembre

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021

2022

2023

25.135,51
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

632.493,60
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

3.303,46 635.797,06

0,00

0,00

E 3.01.02.01.004 Proventi da corsi extrascolastici 2021

2022

2023

Cassa

7.500,00
Tot. proposte prec.

11.000,00
Tot. proposte prec.

11.000,00
Tot. proposte prec.

7.864,75

6.500,00
0,00

11.000,00
0,00

11.000,00
0,00

7.140,00

900,00

900,00

7.400,00

11.000,00

11.000,00

8.040,00

E 4.05.01.01.001 Permessi di costruire 2021

2022

2023

Cassa

367.414,00
Tot. proposte prec.

190.000,00
Tot. proposte prec.

200.000,00
Tot. proposte prec.

367.414,00

276.886,61
0,00

190.000,00
0,00

200.000,00
0,00

276.886,61

1.396,54

1.396,54

278.283,15

190.000,00

200.000,00

278.283,15

U 09.02-2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

77.910,33

3.700,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

81.610,33

2.600,00

2.600,00

6.300,00

0,00

0,00

84.210,33

U 12.01-2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c. 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

2.100,00

2.100,00

2.100,00

0,00

0,00

2.100,00

Comune di Romentino                     PROP. VARIAZ.       15  del  15-09-2021                                                                                                      Pag.1



 Comune di Romentino

PROP. VARIAZ.  NUMERO      15 DEL 15-09-2021
Descrizione

Variazione di bilancio fine settembre

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 12.04-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 2021

2022

2023

Cassa

3.000,00
Tot. proposte prec.

3.000,00
Tot. proposte prec.

3.000,00
Tot. proposte prec.

4.130,25

11.500,00
0,00

3.000,00
0,00

3.000,00
0,00

12.630,00

900,00

900,00

12.400,00

3.000,00

3.000,00

13.530,00

Comune di Romentino                     PROP. VARIAZ.       15  del  15-09-2021                                                                                                      Pag.2



 Comune di Romentino

PROP. VARIAZ.  NUMERO      15 DEL 15-09-2021
Descrizione

Variazione di bilancio fine settembre

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2021 5.600,00 5.600,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

Cassa 2.296,54 5.600,00 -3.303,46

Comune di Romentino                     PROP. VARIAZ.       15  del  15-09-2021                                                                                                      Pag.3



1 
 

 
COMUNE DI ROMENTINO (NO) 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SULLA PROPOSTA DI VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

VERBALE n. 23/2021 
 

IL REVISORE DEI CONTI del Comune di Romentino 
 
Lo Magno dott.ssa Francesca, esaminati gli atti inviati per la proposta di delibera di 
variazione al bilancio di previsione 2021-2023  del Consiglio Comunale, variazione che 
ammonta per il 2021 in complessivi netti €.5.800,00  ed in particolare:  
 

                            ENTRATE 2021 
TITOLO Variazioni in aumento 

competenza/cassa 
Avanzo  Amministrazione 3.303,46    
Entrate correnti 900,00 
Entrate in c/capitale 1.396,54 
TOTALE ENTRATE                             5.600,00 

 
 

 SPESE 2021 

TITOLO Variazioni in aumento 
competenza/cassa 

Tit.1°Spese 
correnti 

                                                       900,00 

Tit.2°Spese 
in c/capitale 

4.700,00 

TOTALE 
SPESE 

5.600,00 

 
 
  
Preso atto dei pareri del Responsabile dei Servizi in ordine alla regolarità tecno-contabile; 
Accertato che la variazione in esame è proposta nel rispetto delle previsioni aggiornate del 
Dup per il triennio 2021/2023(CC.14/2021) 
Accertato che la variazione in esame possiede i requisiti intrinseci della congruità,  
coerenza ed attendibilità contabile rispetto al bilancio di previsione annuale nonché il 
permanere degli equilibri di bilancio per quanto riguarda la gestione di competenza; 
Per quanto sopra evidenziato e per i motivi sopra esposti esprime 
 

PARERE FAVOREVOLE 
sulla proposta di deliberazione di variazione al bilancio in oggetto. 
 
Torino 16/09/2021 
 
 

IL Revisore dei Conti 

Comune di Romentino Prot. n. 0008747 del 20-09-2021 arrivo Cat. 5 Cl. 2


